

**अनुदान संख्या 98 - दादरा और नगर हवेली**  
**GRANT No. 98 - DADRA AND NAGAR HAVELI**

		कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	अधिक व्यय+ Excess+ बचत- Saving- (हजार रुपयों में) (In thousands of rupees)
<b>राजस्व:</b>	<b>Revenue:</b>			
स्वीकृत-	Voted-	2135,84,00	2114,04,76	-21,79,24
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			21,90,00
<b>पूंजीगत:</b>	<b>Capital:</b>			
स्वीकृत-	Voted-	252,16,00	233,36,80	- 18,79,20
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			19,07,84

**टीका और टिप्पणियां**

1. अनुदान के राजस्व भाग में, अभ्यर्पित राशि (₹2190.00 लाख) ₹2179.24 लाख की कुल बचतों से अधिक हो गई।

बचतें/अधिक व्यय निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत हुई/हुआ:-

**Notes and comments**

1. In the revenue section of the grant, the amount surrendered (₹2190.00 lakhs) exceeded the overall savings of ₹2179.24 lakhs.

Savings/excess occurred under the following major heads:-

(लाख रुपयों में)  
(In lakhs of rupees)

शीर्ष	Head			
<b>क - गृह मंत्रालय</b>	<b>A – Ministry of Home Affairs</b>			
मुख्य शीर्ष “3451”	Major Head “3451”			
सचिवालय - आर्थिक सेवाएं	Secretariat – Economic Services			
मू.	O.	8.00	113.74	113.73
पु.	R.	105.74		
मुख्य शीर्ष “2055”	Major Head “2055”			
पुलिस	Police			
मू.	O.	2434.00	2557.65	2557.66
पु.	R.	123.65		

कुल अनुदान  
Total  
grant

वास्तविक व्यय  
Actual  
expenditure

अधिक व्यय+  
Excess+  
बचत-  
Saving-  
(लाख रुपयों में)  
(In lakhs of rupees)

शीर्ष	Head				
<b>घ - विद्युत मंत्रालय</b>	<b>D – Ministry of Power</b>				
मुख्य शीर्ष “2801”	Major Head “2801”				
बिजली	Power				
मू.	O.	175061.00			
			175217.15	175217.30	+0.15
पु.	R.	156.15			
<b>ङ - पर्यावरण एवं वन मंत्रालय</b>	<b>E – Ministry of Environment and Forests</b>				
मुख्य शीर्ष “2406”	Major Head “2406”				
वानिकी तथा वन्य प्राणी	Forestry and Wildlife				
मू.	O.	994.00			
			1290.03	1301.50	+11.47
पु.	R.	296.03			
<b>च - खाद्य संसाधन उद्योग मंत्रालय</b>	<b>F – Ministry of Food Processing Industries</b>				
मुख्य शीर्ष “2408”	Major Head “2408”				
खाद्य, भण्डारण तथा भांडागार	Food, Storage and Warehousing				
मू.	O.	807.00			
			678.68	678.67	- 0.01
पु.	R.	- 128.32			
<b>ज - स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय</b>	<b>H – Ministry of Health and Family Welfare</b>				
मुख्य शीर्ष “2210”	Major Head “2210”				
चिकित्सा तथा लोक स्वास्थ्य	Medical and Public Health				
मू.	O.	3411.00			
			3857.74	3857.67	- 0.07
पु.	R.	446.74			

कुल अनुदान  
Total  
grant

वास्तविक व्यय  
Actual  
expenditure

बचत-  
Saving-  
grant

(लाख रुपयों में)  
(In lakhs of rupees)

शीर्ष	Head				
<b>झ - विद्यालय, शिक्षा और साक्षरता विभाग</b>	<b>I – Department of School Education and Literacy</b>				
मुख्य शीर्ष “2202”	Major Head “2202”				
सामान्य शिक्षा	General Education				
मू.	O.	6709.00			
			6377.70	6377.70	..
पु.	R.	- 331.30			
<b>ण - सूचना और प्रसारण मंत्रालय</b>	<b>O – Ministry of Information and Broadcasting</b>				
मुख्य शीर्ष “2220”	Major Head “2220”				
सूचना तथा प्रचार	Information and Publicity				
मू.	O.	217.00			
			52.50	52.47	- 0.03
पु.	R.	- 164.50			
<b>थ - सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय</b>	<b>Q – Ministry of Road Transport and Highways</b>				
मुख्य शीर्ष “2041”	Major Head “2041”				
वाहन कर	Taxes on Vehicles				
मू.	O.	437.00			
			29.90	29.89	- 0.01
पु.	R.	- 407.10			
<b>ध - शहरी विकास मंत्रालय</b>	<b>S – Ministry of Urban Development</b>				
मुख्य शीर्ष “2217”	Major Head “2217”				
शहरी विकास	Urban Development				
मू.	O.	2263.00			
			1158.42	1158.42	..
पु.	R.	-1104.58			

कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत- Saving-
------------------------------	--	-----------------

(लाख रुपयों में)  
(In lakhs of rupees)

शीर्ष	Head			
<b>न - जल संसाधन मंत्रालय</b>	<b>T- Ministry of Water Resources</b>			
मुख्य शीर्ष "2702"	Major Head "2702"			
लघु सिंचाई	Minor Irrigation			
मू.	O.	1781.00	1058.52	1058.43
पु.	R.	-722.48		

(I) ₹13.45 लाख का प्रावधान पांच शीर्षों के अंतर्गत पूर्णतया अप्रयुक्त रहा।

(I) Provision of ₹13.45 lakhs remained wholly unutilized under five heads.

(II) मुख्य शीर्ष "2408" - "खाद्य - अधिप्राप्ति और पूर्ति - वस्तुओं की खरीद" के अंतर्गत ₹128.33 लाख की बचत (₹807.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) प्रस्तावों को अंतिम रूप न दिए जाने के कारण हुई।

(II) Under Major Head "2408" - "Food - Procurement and Supply - Purchase of Commodities"- saving of ₹128.33 lakhs (against the sanctioned provision of ₹807.00 lakhs) was due to non-finalisation of proposals.

(III) मुख्य शीर्ष "2202" - "प्रारंभिक शिक्षा - जिला परिषदों/जिला-स्तरीय पंचायतों को सहायता - पंचायतें" के अंतर्गत ₹500.00 लाख की बचत (₹2850.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) संशोधित अनुमान चरण पर वित्त मंत्रालय द्वारा कटौती लागू किए जाने के कारण हुई।

(III) Under Major Head "2202" - "Elementary Education - Assistance to Zilla Parishads/District Level Panchayats - Panchayats" - saving of ₹500.00 lakhs (against the sanctioned provision of ₹2850.00 lakhs) was due to cut imposed at revised estimates stage by the Ministry of Finance.

(IV) मुख्य शीर्ष "2220" - "अन्य - क्षेत्र प्रचार - दादरा और नगर हवेली" के अंतर्गत ₹164.53 लाख की बचत (₹217.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) आश्वासित करियर प्रोन्नति स्कीम/संशोधित आश्वासित करियर प्रन्नोति स्कीम लागू किए जाने में विलम्ब होने और विज्ञापन के लिए कम निधियों की आवश्यकता होने के कारण हुई।

(IV) Under Major Head "2220" - "Others - Field Publicity - Dadra and Nagar Haveli" - saving of ₹164.53 lakhs (against the sanctioned provision of ₹217.00 lakhs) was due to delay in implementation of assured career progression scheme/modified assured career progression scheme and requirement of less funds towards advertisement.

(V) मुख्य शीर्ष "2041" - "निदेशन और प्रशासन-पंजीकरण और लाइसेंसिंग प्राधिकरण" के अंतर्गत ₹405.87 लाख की बचत (₹420.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की

(V) Under Major Head "2041" - "Direction and Administration - Registering and Licencing Authority" - saving of ₹405.87 lakhs (against the

तुलना में) प्रस्तावों को अंतिम रूप न दिए जाने, रिक्त पदों को भरे जाने में विलंब होने और कम दिहाड़ी मजदूरों को नियुक्त किए जाने के कारण हुई।

(VI) मुख्य शीर्ष “2217” - “सामान्य - नगरपालिकाओं/नगरपालिका परिषदों को सहायता - दादरा और नगर हवेली नगरपालिका परिषद” के अंतर्गत ₹1100.00 लाख की बचत (₹2230.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) सिलवासा नगरपालिका परिषद द्वारा उपयोग प्रमाण-पत्र प्रस्तुत न किए जाने और संशोधित अनुमान चरण पर वित्त मंत्रालय द्वारा कटौती लागू किए जाने के कारण हुई।

(VII) मुख्य शीर्ष “2702” - “सामान्य - जिला परिषद/जिलास्तरीय पंचायतों को सहायता - पंचायतें” के अंतर्गत ₹720.00 लाख की बचत (₹1620.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) प्रस्तावों को अंतिम रूप न दिए जाने और संशोधित अनुमान चरण पर वित्त मंत्रालय द्वारा कटौती लागू किए जाने के कारण हुई।

(VIII) छह शीर्षों के अंतर्गत ₹437.76 लाख की बचतें हुईं, जो प्रत्येक में ₹50.00 लाख के अधिक परन्तु ₹100.00 लाख से कम और स्वीकृत प्रावधान का 22 प्रतिशत से 67 प्रतिशत तक थीं।

2. उपर्युक्त बचतें निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत अधिक व्यय द्वारा आंशिक रूप से प्रतिसंतुलित हो गईं:-

(I) मुख्य शीर्ष “3451” - “सचिवालय - सूचना प्रौद्योगिकी विभाग” - ₹105.73 लाख का अधिक व्यय (₹8.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) संघ राज्य क्षेत्र डाटा केंद्र संबंधी ई-अभिशासन समिति के लिए अतिरिक्त निधियों की आवश्यकता होने के कारण हुआ।

(II) मुख्य शीर्ष “2055” - “जिला पुलिस - दादरा और नगर हवेली” - ₹113.60 लाख का अधिक व्यय (₹777.90 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) आश्वासित करियर प्रोन्नति स्कीम लागू किए जाने, इलेक्ट्रॉनिक उपकरणों और पेट्रोल एवं डीजल के लम्बित दावों का निपटान किए जाने के लिए अतिरिक्त निधियों की आवश्यकता होने के कारण हुआ।

sanctioned provision of ₹420.00 lakhs) was due to non-finalisation of proposals, delay in filling up of vacant posts and less engagement of daily wagers.

(VI) Under Major Head “2217” – “General - Assistance to Municipalities/ Municipal Councils - Dadra and Nagar Haveli Municipal Council” - saving of ₹1100.00 lakhs (against the sanctioned provision of ₹2230.00 lakhs) was due to non-submission of utilization certificates by Silvassa Municipal Council and cut imposed at revised estimates stage by the Ministry of Finance.

(VII) Under Major Head “2702” – “General - Assistance to Zilla Parishad/District Level Panchayats – Panchayats” - saving of ₹720.00 lakhs (against the sanctioned provision of ₹1620.00 lakhs) was due to non-finalisation of proposals and cut imposed at revised estimates stage by the Ministry of Finance.

(VIII) Under six heads savings of ₹437.76 lakhs occurred, each exceeding ₹50.00 lakhs but not exceeding ₹100.00 lakhs and constituting 22 percent to 67 percent of the sanctioned provision.

2. The above savings were partly offset by excess under the following major heads:-

(I) Major Head “3451” – “Secretariat – Department of Information Technology” – excess of ₹105.73 lakhs (against the sanctioned provision of ₹8.00 lakhs) was due to requirement of additional funds towards e-governance society for Union Territory Data Centre.

(II) Major Head “2055” – “District Police – Dadra and Nagar Haveli” – excess of ₹113.60 lakhs (against the sanctioned provision of ₹777.90 lakhs) was due to requirement of additional funds towards implementation of assured career progression scheme, electronic equipments and clearance of pending claims of petrol and diesel.

(III) मुख्य शीर्ष “2801” - “पारेषण और वितरण - दादरा और नगर हवेली में पारेषण और वितरण - प्रचालन और अनुरक्षण” - ₹130.21 लाख का अधिक व्यय (₹166741.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) विद्युत के लिए अतिरिक्त निधियों की आवश्यकता होने के कारण हुआ।

(IV) मुख्य शीर्ष “2406” - “वानिकी - वन संरक्षण विकास और पुनरुद्भव - वन विकास”- ₹190.19 लाख का अधिक व्यय (₹281.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) पेड़-पौधों के रख-रखाव और निराई एवं घास कटाई करने वाले मज़दूरों के लिए अतिरिक्त निधियों की आवश्यकता होने के कारण हुआ।

(V) मुख्य शीर्ष “2210”-

(का) “शहरी स्वास्थ्य सेवाएं - एलोपैथी - अस्पताल और औषधालय - श्री विनोबा भावे सिविल अस्पताल”- ₹280.09 लाख का अधिक व्यय (₹1764.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) महंगाई भत्ते, संविदात्मक कर्मचारियों के पारिश्रमिक, आश्वासित करियर प्रोन्नति स्कीम लागू किए जाने, औषधि, शल्यक्रिया और रोग विज्ञान संबंधी सामग्री के लिए अतिरिक्त निधियों की आवश्यकता होने के कारण हुआ।

(खा) “लोक स्वास्थ्य - रोगों की रोकथाम एवं नियंत्रण - चिकित्सा राहत” - ₹129.92 लाख का अधिक व्यय (₹455.20 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) महंगाई भत्ते और आश्वासित करियर प्रोन्नति स्कीम लागू करने के लिए अतिरिक्त निधियों की आवश्यकता होने के कारण हुआ।

(VI) मुख्य शीर्ष “2202” - “प्रारंभिक शिक्षा - निदेशन और प्रशासन - प्राथमिक विद्यालय” - ₹169.82 लाख का अधिक व्यय (₹3145.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) रिक्त पदों को भरे जाने और संशोधित आश्वासित करियर प्रोन्नति स्कीम लागू करने के लिए अतिरिक्त निधियों की आवश्यकता होने के कारण हुआ।

(III) Major Head “2801” – “Transmission and Distribution – Transmission and Distribution in Dadra and Nagar Haveli – Operation and Maintenance” – excess of ₹130.21 lakhs (against the sanctioned provision of ₹166741.00 lakhs) was due to requirement of additional funds towards electricity.

(IV) Major Head “2406” – “Forestry – Forest Conservation Development and Regeneration – Forest Development” – excess of ₹190.19 lakhs (against the sanctioned provision of ₹281.00 lakhs) was due to requirement of additional funds towards upkeep of plantation and labour for weeding and grass cutting operation.

(V) Major Head “2210”-

(A) “Urban Health Services – Allopathy – Hospitals and Dispensaries – Shri Vinobha Bhave Civil Hospital”- excess of ₹280.09 lakhs (against the sanctioned provision of ₹1764.00 lakhs) was due to requirement of additional funds towards dearness allowance, contractual staff remuneration, implementation of assured career progression scheme, medicines, surgical and pathological materials.

(B) “Public Health – Prevention and Control of Diseases – Medical Relief”- excess of ₹129.92 lakhs (against the sanctioned provision of ₹455.20 lakhs) was due to requirement of additional funds towards dearness allowance and implementation of assured career progression scheme.

(VI) Major Head “2202” – “Elementary Education – Direction and Administration – Primary Schools” – excess of ₹169.82 lakhs (against the sanctioned provision of ₹3145.00 lakhs) was due to filling up of vacant posts and requirement of additional funds towards implementation of modified assured career progression scheme.

3. अनुदान के पूंजीगत भाग में, अभ्यर्पित राशि (₹1907.84 लाख) ₹1879.20 लाख की कुल बचतों से अधिक हो गई।

3. In the capital section of the grant, the amount surrendered (₹1907.84 lakhs) exceeded the overall savings of ₹1879.20 lakhs.

बचतें/अधिक व्यय, निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत हुई/हुआ:-

Savings/excess occurred under the following major heads:-

शीर्ष	Head	कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	अधिक व्यय + Excess + बचत- Saving-
(लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees)				
<b>क - गृह मंत्रालय</b>	<b>A – Ministry of Home Affairs</b>			
मुख्य शीर्ष “4070”	Major Head “4070”			
अन्य प्रशासनिक सेवाओं पर पूंजीगत परिव्यय	Capital Outlay on Other Administrative Services			
मू.	O. 772.00	57.00	57.00	..
पु.	R. -715.00			
<b>घ - विद्युत मंत्रालय</b>	<b>D – Ministry of Power</b>			
मुख्य शीर्ष “4801”	Major Head “4801”			
बिजली परियोजनाओं पर पूंजीगत परिव्यय	Capital Outlay on Power Projects			
मू.	O. 9200.00	8307.11	8307.11	..
पु.	R. - 892.89			
<b>ङ - पर्यावरण एवं वन मंत्रालय</b>	<b>E – Ministry of Environment and Forests</b>			
मुख्य शीर्ष “4406”	Major Head “4406”			
वानिकी तथा वन्य जीव पर पूंजीगत परिव्यय	Capital Outlay on Forestry and Wildlife			
मू.	O. 116.00	374.12	403.19	+29.07
पु.	R. 258.12			

कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	अधिक व्यय + Excess + बचत- Saving-
		(लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees)

शीर्ष	Head			
<b>ज - स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय</b>	<b>H – Ministry of Health and Family Welfare</b>			
मुख्य शीर्ष “4210”	Major Head “4210”			
चिकित्सा तथा लोक स्वास्थ्य पर पूंजीगत परिव्यय	Capital Outlay on Medical and Public Health			
मू.	O.	1676.00		
			1811.67	1811.33
				- 0.34
पु.	R.	135.67		
<b>ण - उच्चतर शिक्षा विभाग</b>	<b>J – Department of Higher Education</b>			
मुख्य शीर्ष “4202”	Major Head “4202”			
शिक्षा, खेलकूद, कला तथा संस्कृति पर पूंजीगत परिव्यय	Capital Outlay on Education, Sports, Art and Culture			
मू.	O.	1031.00		
			1061.00	1061.01
				+0.01
पु.	R.	30.00		
<b>ठ - युवा मामले और खेल मंत्रालय</b>	<b>L – Ministry of Youth Affairs and Sports</b>			
मुख्य शीर्ष “4202”	Major Head “4202”			
शिक्षा, खेलकूद, कला तथा संस्कृति पर पूंजीगत परिव्यय	Capital Outlay on Education, Sports, Art and Culture			
मू.	O.	400.00		
			150.00	150.00
				..
पु.	R.	-250.00		

कुल अनुदान  
Total  
grant

वास्तविक व्यय  
Actual  
expenditure

बचत-  
Saving-

(लाख रुपयों में)  
(In lakhs of rupees)

शीर्ष	Head				
<b>थ - सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय</b>	<b>Q – Ministry of Road Transport and Highways</b>				
मुख्य शीर्ष “5054”	Major Head “5054”				
सड़कों तथा सेतुओं पर पूंजीगत परिव्यय	Capital Outlay on Roads and Bridges				
मू.	O.	8430.00			
			8187.88	8187.87	-0.01
पु.	R.	-242.12			
<b>द - पर्यटन मंत्रालय</b>	<b>R – Ministry of Tourism</b>				
मुख्य शीर्ष “5452”	Major Head “5452”				
पर्यटन पर पूंजीगत परिव्यय	Capital Outlay on Tourism				
मू.	O.	812.00			
			310.39	310.39	..
पु.	R.	-501.61			
<b>न - जल संसाधन मंत्रालय</b>	<b>T – Ministry of Water Resources</b>				
मुख्य शीर्ष “4711”	Major Head “4711”				
बाढ़ नियंत्रण परियोजनाओं पर पूंजीगत परिव्यय	Capital Outlay on Flood Control Projects				
मू.	O.	175.00			
			363.91	363.91	..
पु.	R.	188.91			

(I) ₹110.00 लाख का प्रावधान चार शीर्षों के अंतर्गत पूर्णतया अप्रयुक्त रहा।

(I) Provision of ₹110.00 lakhs remained wholly unutilized under four heads.

(II) मुख्य शीर्ष “4070” - “अन्य व्यय - निर्माण” के अंतर्गत ₹715.00 लाख की बचत (₹772.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई; और

(II) Under Major Head “4070” – “Other Expenditure - Construction”- saving of ₹715.00 lakhs (against the sanctioned provision of ₹772.00 lakhs); and

(III) मुख्य शीर्ष “4801” - “पारेषण और वितरण - दादरा और नगर हवेली में पारेषण और वितरण - अवसरचना

(III) Under Major Head “4801” – “Transmission and Distribution – Transmission

विकास” के अंतर्गत ₹892.89 लाख की बचत (₹9200.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई।

उपर्युक्त दो शीर्षों के अंतर्गत बचतें निविदाओं को अंतिम रूप न दिए जाने/अंतिम रूप दिए जाने में विलम्ब होने और संशोधित अनुमान चरण पर वित्त मंत्रालय द्वारा कटौती लागू किए जाने के कारण हुई।

(IV) मुख्य शीर्ष “4202” के अंतर्गत बचतें निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुई:-

(का) “तकनीकी शिक्षा - पॉलिटेक्निक्स - भवन” - ₹269.99 लाख की बचत (₹506.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) वर्तमान पॉलिटेक्निक कालेज के उन्नयन संबंधी प्रस्ताव को अंतिम रूप न दिए जाने के कारण हुई।

(खा) “खेलकूद और युवा सेवाएं - खेल स्टेडियम - खेलों का विकास” - ₹250.00 लाख की बचत (₹400.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) भूमि के आवंटन में विलम्ब होने और परामर्शी कार्य को अंतिम रूप न दिए जाने के कारण हुई।

(V) मुख्य शीर्ष “5054” - “जिला और अन्य सड़कें - सड़क निर्माण कार्य - सड़कों और सेतुओं का निर्माण” के अंतर्गत ₹217.85 लाख की बचत (₹7518.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) सड़कों और सेतुओं को चौड़ा करने के अनारक्षण प्रस्ताव को अंतिम रूप न दिए जाने के कारण हुई।

(VI) मुख्य शीर्ष “5452” - “पर्यटक अवसंरचना - पर्यटक केंद्र - निर्माण” के अंतर्गत ₹500.91 लाख की बचत (₹801.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) संशोधित अनुमान चरण पर वित्त मंत्रालय द्वारा कटौती लागू किए जाने के कारण हुई।

(VII) एक शीर्ष के अंतर्गत ₹90.00 लाख की बचत हुई जो स्वीकृत प्रावधान का 45 प्रतिशत थी।

4.(I) उपर्युक्त बचतें निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत अधिक व्यय द्वारा आंशिक रूप से प्रतिसंतुलित हो गई:-

and Distribution in Dadra and Nagar Haveli – Infrastructure Development”- saving of ₹892.89 lakhs (against the sanctioned provision of ₹9200.00 lakhs).

Savings under the above two heads were due to non-finalisation/delay in finalization of tenders and cut imposed at revised estimates stage by the Ministry of Finance.

(IV) Under Major Head “4202” – savings occurred under the following heads:-

(A) “Technical Education - Polytechnics – Buildings” - saving of ₹269.99 lakhs (against the sanctioned provision of ₹506.00 lakhs) was due to non-finalisation of proposal for upgradation of existing polytechnic college.

(B) “Sports and Youth Services – Sports Stadia – Sports Development”- saving of ₹250.00 lakhs (against the sanctioned provision of ₹400.00 lakhs) was due to delay in allotment of land and non-finalisation of consultancy work.

(V) Under Major Head “5054” – “District and Other Roads – Road Works – Construction of Roads and Bridges”- saving of ₹217.85 lakhs (against the sanctioned provision of ₹7518.00 lakhs) was due to non-finalisation of de-reservation proposal of widening of roads and bridges.

(VI) Under Major Head “5452” – “Tourist Infrastructure - Tourist Centre – Construction” – saving of ₹500.91 lakhs (against the sanctioned provision of ₹801.00 lakhs) was due to cut imposed at revised estimates stage by the Ministry of Finance.

(VII) Under one head saving of ₹90.00 lakhs occurred constituting 45 percent of the sanctioned provision.

4.(I) The above savings were partly offset by excess under the following major heads:-

(का) मुख्य शीर्ष “4406” - “वानिकी - संचार और भवन - निर्माण” - ₹287.19 लाख का अधिक व्यय (₹116.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) वाघचोडा - दुधारी रोड, प्रकृति परिचय केंद्र में पारिस्थितिकी पर्यटन के सुधार और सजावट के लिए अतिरिक्त निधियों की आवश्यकता होने के कारण हुआ।

(खा) मुख्य शीर्ष “4210” - “चिकित्सा शिक्षा, प्रशिक्षण और अनुसंधान - एलोपैथी - अन्य मदें” - ₹135.33 लाख का अधिक व्यय (₹1676.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) सार्वजनिक स्वास्थ्य केंद्र में चालू निर्माण कार्य और वी.बी.सी. अस्पताल के विस्तार के लिए अतिरिक्त निधियों की आवश्यकता होने के कारण हुआ।

(गा) मुख्य शीर्ष “4202” - “सामान्य शिक्षा - माध्यमिक शिक्षा - भवन” - ₹300.00 लाख का अधिक व्यय (₹525.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) टोकरखाडा और दपादा में अतिरिक्त कक्षा कक्षों के चालू निर्माण के लिए अतिरिक्त निधियों की आवश्यकता होने के कारण हुआ।

(घा) मुख्य शीर्ष “4711” - “समुद्र अपरदन निरोधी परियोजनाएं - सिविल निर्माण कार्य - गुजरात सरकार को देय शेयर पूंजी परिव्यय” - ₹188.91 लाख का अधिक व्यय (₹175.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) गुजरात सरकार की लम्बित देयताओं के निपटान के लिए अतिरिक्त निधियों की आवश्यकता होने के कारण हुआ।

(II) दो शीर्षों के अंतर्गत ₹149.79 लाख का अधिक व्यय हुआ, जो प्रत्येक में ₹50.00 लाख से अधिक और स्वीकृत प्रावधान का 33 प्रतिशत और 86 प्रतिशत था।

(A) Major Head “4406” – “Forestry – Communication and Buildings – Construction” – excess of ₹287.19 lakhs (against the sanctioned provision of ₹116.00 lakhs) was due to requirement of additional funds towards improvement and decoration of Eco tourism at Waghchoda – Dudhari Road, Prakruti Parichay Kendra.

(B) Major Head “4210” – “Medical Education, Training and Research – Allopathy – Other Items” – excess of ₹135.33 lakhs (against the sanctioned provision of ₹1676.00 lakhs) was due to requirement of additional funds towards ongoing construction work of public health centre and extension of V.B.C. Hospital.

(C) Major Head “4202” – “General Education - Secondary Education - Buildings” - excess of ₹300.00 lakhs (against the sanctioned provision of ₹525.00 lakhs) was due to requirement of additional funds towards ongoing construction work of additional class room at Tokarkhada and Dapada.

(D) Major Head “4711” – “Anti-Sea Erosion Projects - Civil Works – Share Capital Outlay payable to Gujarat Government” - excess of ₹188.91 lakhs (against the sanctioned provision of ₹175.00 lakhs) was due to requirement of additional funds towards clearance of pending liabilities of Government of Gujarat.

(II) Under two heads excess of ₹149.79 lakhs occurred, each exceeding ₹50.00 lakhs and constituting 33 percent and 86 percent of the sanctioned provision.